Que el Consejo Regional aprobó el Acuerdo Regional 023 del 4 diciembre 2024 “Por el cual 
se establece el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la 
vigencia fiscal 2025 de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras 
disposiciones”, por valor de CIENTO OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO 
MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL PESOS ($181.228.166.000) MCTE. 

2. Que mediante Resolución 526 del 27 de diciembre del 2024 se efectuó la liquidación del 
presupuesto anual de rentas e ingresos y gastos e inversiones para la vigencia fiscal 2025 de 
la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca. 

3.

[...]

Que el Consejo Regional aprobó el Acuerdo Regional No. 002 de 28 de abril de 2025 - “Por 
el cual se realiza una adición en el presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 
2025”, por valor de VEINTE MIL OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS 
QUINCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($20.828.815.464) MCTE. 

5. Que, de conformidad con lo anterior, mediante Resolución 135 del 28 de abril de 2025 se 
efectuó la liquidación de la adición en el presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e 
Inversiones de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025. 

6. Que, a través de la Resolución 144 del 30 de abril 2025, se efectuó una reducción en el 
presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Región Metropolitana 
Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025, por valor de SEISCIENTOS SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA MIL PESOS ($607.980.000) MCTE. 

7. Que mediante Resolución 151 del 5 de mayo de 2025 se efectuó un aplazamiento en el 
presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de la Región Metropolitana 
Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 2025, por valor total de OCHENTA Y SEIS MIL 
DOSCIENTOS VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL PESOS ($86.221.920.000) 
MCTE, en consideración al Decreto 0069 del 24 de enero de 2025, expedido por el Gobierno 
Nacional, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, “Por el cual se aplazan unas 
apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal 2025”.

[...]

bien inmueble se encuentra ubicado en EDIFICIO CEMSA TORRE 8 / PISOS 14 Y 15 – CLL 
26 N 54-41, junto con el derecho de uso a 30 parqueaderos para la Región 
Metropolitana Bogotá – Cundinamarca, lugar donde se encuentra ubicada la sede física 
de la Entidad. Por lo cual se requiere para la ejecución en la  vigencia 2025  de  
NOVECIENTOS QUINCE MILLONES SEISCIENTOS CINCO MIL CUARENTA PESOS 
($915.605.040) M/CTE en el rubro de “servicios de alquiler o arrendamiento con o sin 
opción de compra, relativos a bienes inmuebles no residenciales (diferentes a vivienda), 
propios o arrendados”  y  NOVENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS CATORCE MIL 
SEISCIENTOS PESOS ($91.214.600) M/CTE  en el rubro de “servicios de administración 
de bienes inmuebles no residenciales (diferentes a vivienda) a comisión o por contrato”; 
que una vez revisadas las asignaciones presupuestales de estos rubros, se identificó que 
las mismas son insuficientes para cubrir las necesidades planteadas, por lo cual se 
requiere adicionarlas en CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS 
SESENTA Y CUATRO PESOS ($473.564.000) M/CTE y CINCUENTA Y CUATRO MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL PESOS ($54.446.000) M/CTE respectivamente. 

▪ El Servicio Integral de Aseo y Cafetería es fundamental para garantizar el adecuado 

funcionamiento de la Región Metropolitana, proporcionando condiciones óptimas de 
limpieza, higiene y bienestar para funcionarios y visitantes.